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Hej alla Fyrälskare
Vi är nu inne i fjärde kvartalet och året börjar närma sig 
slutet.

Året har varit händelserikt. Det är mycket som händer i 
våra farleder. Sjöfarten förändras och då måste fyrsystemet 
hänga med. Flera farleder får nya sträckningar. Fyrar som 
då hamnar fel rivs och nya byggs. Ny teknik tillförs på stor 

bredd med ledbelysning som är driftsäker och drar mycket lite ström och som kan 
laddas med solceller och batterier som tar över driften på natten. Äldre slitna fyrar 
som ska vara kvar renoveras ordentligt eller byts ut mot en modell som samordnats 
med Norge.

På våra kust- och angöringsfyrar genomförs också omfattande renoveringar som inte 
bara omfattar driften utan också att kulturhistorien bevaras på ett fint sätt. Fyrsyste-
met utvecklas och kommer vara kvar utmed våra kuster och i farlederna. Nu när den 
digitala navigationen störs och gps-systemet ger felaktig information växer fyrarna 
i betydelse.

Det är inte bara fyrljuset och fyren i sig som underhålls. Radarfyren Racon som finns 
på många av våra fyrar har också fått ny teknik. En radar är en radiosändare. När 
radiopulsen träffar en Racon svarar den med en unik morsesignal som tydligt syns 
på radarskärmen. Fartygen behöver inte se fyren optiskt utan på längre håll och vid 
nedsatt sikt kunna få hjälp av fyren. ViVa-systemet som också finns på många fyrar 
hjälper sjöfarten med nuvarande väder på platsen vilket också är till stor hjälp för 
en säker sjöfart.

Inom fyrsällskapet måste vi både se framåt och bakåt. Kulturarvet från våra fyrplat-
ser måste förvaltas noga. Det gör vi genom vår tidskrift Blänket och vårt uppslags-
verk Fyrwiki. Blänket och Fyrwiki berättar också om dagens fyrsystem. Vi är också 
aktiva på 17 fyrplatser med att bygga lokala utställningar som berättar både om igår 
och idag. Många fyrplatser är klara och fler är på gång. Ett omfattande men roligt 
uppdrag vi har i en fin samverkan med Sjöfartsverket. Det är främst de fyrplatser 
som är statliga byggnadsminnen som utställningarna byggs på med några få undan-
tag. Innan kommande år är över har vi med stor sannolikhet 20 utställningar runt 
hela vår kust. Jätteroligt.

Tekniska muséet i Stockholm planerar en fyrteknisk utställning. De har fått en del 
fyrsaker av oss. Det rör på sig!

Hoppas att ni får ett gott slut på året så hörs vi under 2026.

							       Janne
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Redaktörens ruta
Svenska Fyrsällskapet har sorg. Ulla Hillberg, maka till före-
ningens grundare och förre ordförande Esbjörn Hillberg, har 
avlidit. En stor förlust för vår förening. Ulla stod vid sin ma-
kes sida och hjälpte och stöttade honom i hans föreningsar-
bete. Fyrar var ett centralt intresse för dem båda. Esbjörn var frontfiguren men 
Ulla fanns alltid där. 

Det för över tankarna till kvinnornas betydelse på fyrplatserna. Det var de 
som höll ihop familjerna, skötte hushållen med all den planering som krävdes på 
en enslig och utsatt fyrplats och fick ofta också rycka in och hjälpa maken med 
fyrvakteriet. Inger Bergström har berättat om kvinnorna på Vinga vars män hade 
olika befattningar där.

Ett stort tack till Keith Morton i ALK, UK (Association of Lighthouse Kee-
pers) som dels själv bidragit med artiklar i Blänket och också förmedlat kontakter 
till andra fyrskribenter såsom i detta nummer Lee Maginnis. Lee har bidragit med 
en artikel om Haulbowline Lighthouse. En fyr belägen i sydöstraste hörnet av 
Nordirland.

Hesam Boroumand är en man som söker upp äventyrliga platser. Denna gång 
har han och hans kompis tältat på Stora Pölsan i Göteborgs skärgård. En stenig ö 
där det är omöjligt att slå ner tältpinnar.

Internationella Fyrdagen går ju bara inte att hoppa över. Här har Anki Egel-
berg såsom ansvarig för Svenska Fyrsällskapets del i evenemanget skrivit en all-
män rapport och Magdalena Skalegård berättar om hur dagen firades på Stånge-
huvud i Lysekil. 

Leif Elsby har kommit över en dyrgrip i form av en Svensk Fyrlista från 1921. 
Fyrlistorna innehåller otroligt mycket matnyttig information om våra maritima 
kulturmärken som fyrarna utgör och är en guldgruva för den som vill veta mer 
om fyrarnas tillkomst, utseende, karaktär och renoveringar.

Ulf Schloss har bidragit med historien om den okända fyren på Djurö i Stock-
holms skärgård och med en rapport om besök på Älmsta sjöhistoriska museum.

En av landets mest betydande farleder är den in till Brofjordens djuphamn 
strax norr om Lysekil. Leden fyller i år 50 år och de båda inseglingsfyrarna Brand-
skärsflak och Dynabrott skall få en ordentlig renovering då de rostat kraftigt. Fy-
rarna, som vi faktiskt ser hemifrån, har inspirerat Leif Elsby att skriva texten och 
lotsen Göran Winge har gjort en djupdykning i sitt stora bildarkiv. 

Ja, detta är det "smörgåsbord" som erbjuds denna gång. Hoppas att du hittar 
något som retar din fyraptit. 

Vill du ta kontakt med mig så är mailadressen maria.elsby@gmail.com och 
mobilnumret 0707-804375. Det gamla telefonnumret fungerar men är under 
utfasning. 

						      Maria Elsby
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Livet på Vinga - Vingakvinnor
Från sent 1800-tal till mitten av 1900-talet

Inger Bergström
Winga Vänner

Att ha hushåll på Vinga
Från 1873 kom all fyrpersonal att höra till Kungliga Lotsverket. Man måste nu ha 
erfarenhet och utbildning innan man kom i fråga för anställning. Anställningsformen 
blev väldigt lik den militära och man löd under krigslagar. Nya reglementen för lots- 
och fyrpersonal infördes. Inte någon personal hade förut bytt verksamhetsplats, men 
nu började en ny yrkeskår växa fram. Vid denna tid infördes också en beordrad eller 
sökt befordringsgång för fyrpersonalen. Semestern varade i 15 dagar.

Lotsarna skulle vara kvar på sitt område hela 
yrkeslivet och blev liksom fyrpersonalen upp-
flyttad i lönetariffer vart tredje år. Tjänstebo-
stad, med ved och lyse ingick i anställningen 
och ersättning för uniform ingick också. Lot-
sarna bodde vanligtvis på Styrsö eller Brännö, 
endast överlotsen hade sin bostad på Vinga 
(nuvarande Biskopsgården). All fyrpersonal 
bodde på Vinga. 

När man nu anställdes enligt det nya regle-
mentet, måste man ha med sig någon som 
skötte hushållet. De flesta hade fru och barn. 

Olga Johansson har hängt tvätt vid telegrafstationen på Vinga 
och tar kaffepaus med maken Olle (telegrafist) och sonen Sven.

Olga Johansson serverar kaffe till 
takrepratörerna.
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De som var ogifta fick ta med syster eller mor eller helt enkelt hyra in en hushål-
lerska.

Telegrafisterna bodde också med sina familjer på Vinga. Telegrafstationen låg väster 
om Vinga fyr och innehöll 2 lägenheter och ett kontor. De löd under Kungliga Tele-
grafverket. Numera kan man bara se en grund och en jordkällare. Telegrafstationen 
lades ner 1941.

Bostäder
Fyrmästarbostaden uppfördes 1854 och hade en egen jordkällare i anslutning till 
huset och en trädgård anlades framför. Den var uppförd samtidigt med 1854 års fyr.

1869 uppfördes Fyrvaktarhuset på Vinga och det innehöll 3 rum och kök. Direkt 
under huset fanns en gemensam jordkällare. Mitt emot Fyrvaktarhuset bodde 2 fyr-
biträdesfamiljer i ett äldre hus med 2 lägenheter. Biskopsgården uppfördes 1905 för 
överlotsen med familj.

Biskopsgården, fyrmästarhuset, fyrvaktarhuset Påvelund och fyrbiträdeshuset till-
hörde Kungliga Lotsverket. Telegrafstationen uppfördes 1871 och tillhörde Kungliga 
Telegrafverket.

Då alla bostäder på Vinga var tjänstebostäder fanns ett omfattande tjänstebostads-
reglemente att följa.

Då familjerna flyttade från Vinga togs alla möbler, husgeråd och personliga ägodelar 
med till det nya tjänstestället (för oss sentida historieberättare är det lite svårt att få 
insyn i olika hem, då inget är kvarlämnat).

Familjerna
Varje familj hade under tidigt 
1900-tal vanligtvis många barn 
och en del anställda, familjen 
Taube t.ex. hade runt 1900-talet 
en köksa, en barnjungfru och en 
piga anställda. De bodde vanligtvis 
i köket eller med barnen. Familjen 
Taube återkommer flera gånger i 
texten, då jag kan få mest infor-
mation från Evert Taube. Han be-
skriver livet på Vinga i allmänhet 
och den egna familjen i synnerhet 
i sin biografi - (Jag kom från ett 
brusande hav).

Ofta var både man och hustru från fyr- eller lotssläkter längs Västkusten. Barnen 
höll sig sedan till samma yrken och för lotssläkterna är det särskilt tydligt då de hade 
lotsbåten som privat egendom i början av seklet. För att bli anställd som fyrpersonal 
måste man ha sjökaptensexamen eller erfarenhet från sjöfart.

Barnen Taube, Märta, Knut, Evert och Vilhelm, 
sittandes ute på Vingas klippor.
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När familjen Taube kom till Vinga 1888, 
hade de släkt och vänner på många lots- 
och fyrplatser. När man sedan flyttade 
till andra fyrplatser, var chansen stor att 
man redan kände familjerna där.

De två telegrafisterna med familjer stan-
nade länge på Vinga. Telegrafförestånda-
ren Anton Hansson med familj stannade 
hela 46 år på Vinga. De var också statligt 

anställda men löd under Kungliga Telegrafverket.

Längs hela Västkusten, i början av 1900 talet, var man schartauanskt kristna. Det var 
en riktning inom statskyrkan som hade startats av Henrik Schartau och präglades av 
en sträng syn på egen frälsning och bön. I södra skärgården, utanför Göteborg, fick 
inte schartauanerna fäste. På Vinga kom tjänstemän med familjer från hela Sverige 
och hade inte med sig en sträng syn på kristendomen. Taube var evangelisk lutherska.

På söndagen skulle man, om vädret tillät, segla till gudstjänsten i Styrsö kyrka. Vinga 
hörde till Styrsö socken. Om vädret inte tillät, fick fyrmästaren hålla i gudstjänsten 
för Vingas befolkning.

Barnen
Det fanns stora barnkullar på Vinga under denna period. Att ha stora familjer hade 
varit vanligt så långt tillbaka man kunde minnas. Våra moderna familjer med få barn 
och förvärvsarbetande föräldrar började inte bli vanligt förrän på 1970-talet och 
framåt. Bättre preventivmedel och rätt till familjeplanering är ett modernt sätt att 
leva. Barnen föddes med 1 - 2 års mellanrum och det var inte ovanligt med 10 - 15 
barn per familj. Fortfarande var barnadödligheten hög i städerna och där de bodde 
trångt och var fattiga. På Vinga var inkomsten förhållandevis hög bland familjerna. 
Överlots och fyrmästare var mycket välavlönade.

Barnen fick tidigt hjälpa till i hushållet och de stora barnen såg efter de små. Hämta 
vatten och ved och gå ut med sopor var vanliga sysslor. Soporna kastades i en djup 

klippskreva där havsvattnet sköljde bort 
skräpet.

Det speciella med Vinga var den nära 
kontakten med alla sjömän som hälsade 
på när de låg i hamnen och barnen fick 
höra olika språk. 

Barnen levde också utan far- och mor-
föräldrar. Släktingar kom ibland på be-
sök. Att inte leva med flera generationer 
hjälptes upp av att man intensivt um-
gicks med de andra familjerna på ön. Fa-

Sven Johansson, son till telegrafisten 
Olle Johansson, i Gattulven.

Skolhuset revs på 1970-talet.
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miljehögtider firades tillsammans och jul-, påsk- och midsommarhögtider firades ihop.  
Alla jämnåriga bjöds på barnkalas och man kan bara tänka sig så många barnkalas som 
hållits på Vinga.

Ibland flyttade familjerna från Vinga, då pappan hade fått ny befattning på en annan 
fyrplats. Det är inte konstigt att tänka sig att det blev svåra avsked som måste tagas, 
men strax flyttade en ny familj in med barn.

Vad jag läst mig till förekom inte mycket aga på Vinga. I skolan och i hemmen till-
rättavisades barnen hårt och bestämt och man fick ofta sitta i skamvrån. Agan, som 
sådan, avskaffades 1958. 

Lotsbarnskolan var i gång under dessa år på Vinga. Skolbarnen gick bara en termin 
varje läsår och fick, med föräldrarnas hjälp, läsa läxorna som planerats för den andra 
terminen.

Flickorna handarbetade, lärde sig om hushåll och odling och pojkarna om navigation 
och kompass. De flesta andra ämnena som matematik, svenska, biblisk historia och 
kristendom lästes ihop. Alla årskurser gick tillsammans i en så kallad B-skola.

 Ett gemensamt nöje för barnen var att ro i ekorna i Gattulven och där lärde man sig 
att simma också. Evert Taube beskrev senare sin barndom på Vinga som ett paradis 
på jorden.

Odling
Vinga var kargt och ogästvänligt men kunde med stor möda odlas upp i de långa 
trånga dalarna de så kallade ”klämmorna.” Där odlade kvinnorna potatis, rotfrukter 
och grönsaker. Man odlade även på de bra jordarna i Gattulven. De var inte självför-

Full koncentration råder i lotsbarnskolan..
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sörjda utan odlade bara till husbehov. En dag i månaden fick man åka till Göteborg på 
inköpsresa. Då köptes förnödenheter för hela månaden och lite till. Bönderna på de 
omkringliggande öarna seglade ofta ut till Vinga för att sälja sina varor under säsong.

Djurhållning
På en äng nere vid Gattulven hölls får inhägnade. När Evert var liten berättar han 
levande hur han vaktade fåren. ”Till idyllen hör också en liten mungiga som jag hade 
fått och som jag låg och blåste en treklang på. Men framför allt hörde de små lammen 
till den soliga tavlan. De var två vita och ett svart och dem skulle jag valla. De var små 
trubbnosiga, krusulliga lamm. De skuttade lite fumligt och lekte som barn och de tyckte 
om att jag bar dem ibland och skojade med dem. Det var en gärdsgård som de inte fick 
hoppa över och så länge de höll sig på den rätta sidan om gärdsgårn kunde jag ligga och 
lata mig på ängen, titta upp i rymden, blåsa min treklang och sjunga mina visor”.
Evert Taube : Jag kom av ett brusand´hav.

På våren klipptes fåren och ullen kardades, spanns och bereddes. Av yllegarn stickades 
halsdukar, sockor, vantar och mössor. Vad vi vet stod en vävstol i Fyrmästarhemmet. 

När det var dags att sy kläder kom en sömmerska från Styrsö ut. Hon stannade så 
länge som det behövdes. Hon sydde i lin, bomull och ylletyg. 

Männen hade uniformer i tjänsten men alla andra kläder fick sys upp på Vinga eller 
inköpas i stan. För kvinnor och barn syddes klänningar, förkläden, barnkläder, nattsär-
kar och babykläder. Skor fick man köpa inne i Göteborg.

Man höll även kor för mjölkens skull och man fick lov att bygga ladugårdar och 
hämta in hö från markerna. Höns fanns hos alla familjerna.

Isvintrar, som under andra världskriget, hade man inte tillräckligt med hö till korna. 
Då fick man helt enkelt slakta dem och köpa nya till våren.

Bryggan vid Gattulven med alla ekorna.
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Tvätt och byk
Tvättade och bykte gjorde man i skolhusets östra del och då tog man vatten från 
skoldammen. På somrarna tvättade man ofta utomhus. Vittvätten måste bykas och 
det gick till så att man la vittvätten i stora kar i kallt vatten. I botten låg björkaska i 
en liten tygpåse. Efter en dag tappade man ut allt vatten och värmde på det och slog 
på det igen. Proceduren upprepades ungefär fem gånger och när tvätten sedan var 
kokande tvättades den upp och sköljdes. Innan man var färdig, vreds vattnet ur tvät-
ten med en vridmaskin och sedan hängdes den upp. 

Vittvätten bestod av bomull och lin. Färgade eller randiga kläder av bomull eller lin 
tvättades separat och på liknande sätt. Yllekläder tvättades i kallt vatten. Strumpor 
som var hårt smutsade lades i saltvatten i fem dagar. Trasmattorna sköljdes i havsvat-
ten innan de torkades, utlagda på klipporna. Färgerna hölls klara och vackra med 
saltvattnet. 

Stora mängder vatten gick åt och man tog det från skoldammen och hällkar. Det 
fanns ingen källåder med vatten på Vinga. De brunnar som fanns var grävda och gav 
inte mycket vatten och vattnet härifrån användes bara till dricksvatten. Skulle man 
tvätta, byka, diska, skura eller rengöra fick man använda dammvatten. Barnen fick 
hålla hällkaren rena. Långt senare fick man dricksvatten i en rostfri tank i hamnen. 
En tankbåt kom till Vinga regelbundet och fyllde på färskt dricksvatten. Den var 
gemensam för alla hushåll på ön.

När man inte tvättade och bykte, användes den östra delen av skolhuset till bakstuga. 
Här hjälptes alla kvinnor och tjänstefolk till. Var ugnen uppvärmd fick alla på ön 
baka.

Städning
Varje höst och vår var det storstädning. Den gick till så att man tog ner gardiner och 
plockade ner allt från väggarna och ställde ut. Ut kom också de lättare möblerna 
och mattorna. De tunga möblerna sattes mitt på golvet och sedan kunde städningen 
börja. Lister, dörrar och fönsterkarmar tvättades med milt såpvatten och torkades 
noga, väggar torkades också av. 

Var det höststädning så sattes innerfönster in och på våren togs de ut. Man knäsku-
rade sedan golvet och trapporna med såpa och lite krita. Hårda fläckar och feta hade 
redan behandlats. Trasmattor tvättades i sötvatten och sköljdes i havsvatten och de 
tunga mattorna piskades. De klädda möblerna piskades också. Fönsterna tvättades 
och torkades noga. Förutom dessa städningar höll man rent kontinuerligt. Vid jul 
sattes nya gardiner upp.

Utdrag ur bostadsordning för lots-och fyrstaten (satt uppsatt i Biskopsgården och 
Fyrmästaren);

Punkt 1. Innehavare av tjänstebostad skall med aktsamhet begagna, väl vårda, i renligt 
skick samt god ordning hålla de lägenheter, med tillhörande planteringsland eller annat 
jordområde och hägnad, vilka blivit åt honom upplåtna, samt avhjälpa eller ersätta därå 
uppkomna brister och skador, vartill han själv eller någon bland hans husfolk eller an-
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nan, som av honom inrymts i bostaden, är vållande.

Punkt 4. Förstugor, trappuppgångar, källare, vindar och avträden, vilka begagnas av flera 
hushåll, skola av dessa turvis städas och hållas rena.

Punkt 8. Insättning och uttagning av innanfönster, tvättning och skurning jämväl efter 
sotning eller efter mindre reparations- eller underhållsarbeten, vilka icke erfara bostadsin-
nehavares utflyttning, samt övrig renhållning inom- och utomhus skall, där icke annor-
lunda är föreskrivet, bekostas av bostadsinnehavaren, vilken det jämväl åligger att vid 
avflyttning från bostaden lämna samtliga till densamma hörande lokaler och områden 
ordentligt rengjorda. 

Punkt 10. Innehavare av tjänstebostad skall noggrant iakttaga gällande föreskrifter till 
förekommande av brandfara och därvid särskilt övervaka, att eldstäder ävensom rökrör 
äro i gott skick samt att nödig försiktighet med elden iakttagas. Å vind, i uthus eller i käl-
lare skall brinnande ljus förvaras i lykta eller på annat sätt, som fullständigt skyddar mot 
eldfara. Aska skall vid uttagandet ur eldstad läggas i eldsäkert kärl, som skall förvaras å 
sådan plats, att eldfara icke kan uppstå.

Punkt 11. Innehavare av tjänstebostad, skall övervaka, att inom bostaden sådan ordning 
iakttages, att otrevnad för andra inom samma hus boende icke uppstår.

Kungliga Lotsstyrelsen

Mat och dryck
Den sista sillperioden som registrerades var den mellan 1877 
- 1906. Under den tiden var den vanliga Vingamåltiden; stekt 
sill och kokt potatis. En gång i månaden fick man åka in till 
Göteborg för proviantering, men många fick också åka in 
med lotsar lite då och då. Man köpte kött och korv, kaffe, te, 
salt, mjöl, gryn, smör och diverse konserver m.m.

Av slånbär, björnbär, nypon, vinbär och smultron koktes slån-
bärssaft, björnbärssylt, nyponsoppa, vinbärsgelé och smult-
ronsylt. Bären fanns på Vinga.

För att bevara maten fanns olika metoder såsom saltning, torkning, konservering och 
fermentering. Äggen lades i vattenglas och höll på det sättet i månader.

Om man betänker att el till hushållen inte kom till Vinga förrän 1949, så var hushål-
let tungt och krävande. Kvinnorna hjälptes åt i mycket och var varandra till stor hjälp.      
Grönsaker, potatis odlades av alla familjer. Fiske förekom till husbehov och viss jakt 
på sjöfågel och hare företogs. Hummer fiskades också, men den fick man bra betalt 
för, så den sålde man. Man hade ofta en ko och höll alltid hönor, tillgång till mjölk 
och ägg var viktig, Ibland tog man sjöfågelsägg.

Ved och fotogen ingick i löneförmånerna på Vinga. Vedskjul byggdes och man fick 
importera ved i mängder till Vinga. Fotogen kom både till fyr och hushåll.
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Kvinnor på Vinga
Många kvinnor har bott på Vinga, här får du möta några av dem;

Julia Taube bodde på Vinga 1888 - 1905 
Julia Taube var från Strömstad och dotter till kronolotsen där. 
Hennes två bröder var bägge fyrmästare, en på Ursholmen 
och den andre på Hållö.

Evert beskriver sin mor; 
”min mor var olärd men mycket intelligent och musikalisk. 
Och belevad, framför allt. Hennes taktkänsla var 
beundransvärd och man kan tycka att hon gjorde det till en 
konstart att vara taktfull och omtänksam….

Luthers Postilla, Rosenii skrifter, Kristens resa och J.O.Wallins 
predikningar läste min mor högt för oss varje söndag. Hon 
tröttnade aldrig att på ett vänligt och underhållande sätt 
förklara för oss barn hur nyttigt och ädelt det är att bekämpa 
sin vrede och hur simpelt att ge stickord och att gräla.”

Johanna Läbom på Vinga 1890 – 1918
Makarna Läbom kom från Törnsfall i Kalmar län. De var 
samtida med familjen Taube på Vinga. Evert har beskrivit 
barnen Läbom och särskilt när Alvar Läbom drunknade i 
Gattulven. Barnen höll på att vricka ekor och plötsligt föll 
den 10-årige Alvar i vattnet och kunde inte räddas.

Alvar begravdes på kyrkogården på Styrsö. Alla på Vinga var 
med på begravningsgudstjänsten och man sjöng psalmen ”Jag 
kom från ett brusande hav ” av Magnus Gabriel de la Gardie. 

Gudstjänsten gjorde ett djupt intryck på de vuxna och barnen var utom sig av sorg.

Långt senare skrev Evert om Madame Läbom, att hon ofta sjöng ett gammalt 
skillingtryck om tragisk kärlek. Evert kallade sången för ”Madam Läboms visa om 
den förunderliga kärleken”. Skillingtryck var sångtexter som från början kostade en 
skilling och var väldigt populära att sjunga efter under slutet av 1800 talet.

Hilma Appelgren på Vinga 1919 – 1932
Hilma Appelgren, född Hansson, kom från en jordbrukarsläkt i Bro socken på 
Herrenäset i Bohuslän. Hon gifte sig med Arnold 1911 och följde med honom till 
Vinga där han fick fyrbiträdestjänst 1919. Vid ankomsten till ön hade familjen 4 
barn, varav tre följde med. Under de tretton år som de stannade på ön skulle det 
bli ytterligare fyra barn. Två av de fyra, Åke och Anna-Stina, är födda på Vinga. Då 
nedkomsten väntades tillkallades fru Eriksson från Styrsö. De två andra är födda i 
Göteborg. Då åkte Hilma in en vecka i förväg. Eftersom Hilma kom från bondesläkt, 
hade hon inte haft något med sjön att göra. 

Carl Gunnar och 
Julia Taube
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Ella Appelgren beskriver moderns förhållande på följande sätt;

”Hon vande sig aldrig vid sjön. Vi ungar kunde väl simma allihopa när vi var fem-sex år, 
men mamma lärde sig aldrig och skulle hon följa med pappa ut och lägga nät fick han 
strax vända om, för hon tålde inte sjön, inte alls faktiskt.”

Utifrån detta citat om modern kan man anta att tiden på Vinga varit prövande för 
henne, då varje förbindelse med land skedde med båt. Den blev även isolerande, 
då hon hade liten möjlighet att resa bort någon längre tid, beroende på den stora 
barnaskaran. Barnen minns att deras far alltid hälsade på hos farmodern, tillsammans 
med några av dem, då han hade semester. Hon kom dessutom vid jul och på 
sommaren för att hälsa på hos dem. Däremot minns de att deras mormor varit där 
endast en gång och då är det de äldsta barnen som minns detta. Den sociala samvaron 
på ön fick ersätta bristen på möjligheter att ta sig ut. Både Ella A. Och Britta P. minns 
att sammanhållningen på ön var god kvinnorna emellan. De träffades dagligen och 
samarbetade för att underlätta det många gånger tunga arbetet.

Hilmas arbete var att se till hemmet och hushållet. Arnold hjälpte aldrig till i 
hushållsarbetet. Hans ansvar låg i att sköta sitt arbete vid fyren. Reparationsarbeten 
såsom målning och tillverkning av möbler till husbehov utförde han. Man borde 
därför kunna anta att flickorna fick utföra en väsentlig del av hushållsarbetet men så 
var inte fallet. Hilma var, enligt utsago, inte förtjust i att släppa in flickorna i köket, då 
hon ansåg att de stökade till för mycket. Den hjälp hon tillät var av enklare karaktär, 
såsom diskning och inbärning av vatten m.m.

Ett viktigt tillskott till familjens kosthåll utgjordes av hennes hönsgård. Den hölls 
mest för äggens skull, då man inte ansåg att viltfågelägg dög till matlagning.

Att Vinga hade en relativt stor befolkning under 1920-talet bekräftas av att bönderna 
på de större öarna, såsom Brännö, Hönö och Öckerö, kom ut med båt, för att sälja 
frukt och grönsaker till de bofasta. Man kan anta att för Hilma, som hade sju barn, var 
detta en välkommen möjlighet att lägga upp ett förråd inför vintern. 

Då Appelgrens kom till Vinga fanns en liten fyrbåt att tillgå för provianteringsresor. 
Enligt informanterna skulle ”Caruso” inte varit särskilt sjöduglig. Längre resor, såsom 
till Göteborg företogs därför oftast med lotsbåtarna, då den egna var alldeles för liten. 
Fyrpersonalen hade rätt till en resa i månaden till Göteborg för proviantering. Övriga 
resor skedde med lotsbåtarna t.ex. vid olycksfall eller läkarbesök. Kortare resor 
skedde med fyrbåten, närmast bebodda öarna är Fotö och Brännö, vilka ligger c:a 
fem distansminuter från Vinga. Brännö är postadress för Vinga. Dit transporterades 
förutom post, även mjölk och andra förnödenheter, som skickats från staden. På 
somrarna stod där mjölkkannan på brännöbryggan hela dagen och då var den blåsur 
ibland. På vinter var det isbitar i den.
Ur Blänket 2016:4.

Hilmas omfattande fotoalbum har vi kunnat använda på muséet och särskilt bilderna 
på alla barnen är bra dokumentation från 1920 - 30 tal.
Hennes släktingar besöker ofta Vinga. Två av bänkarna runt fyren är bekostade av 
Appelgrens.
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Hilma Carlsson på Vinga 1921 – 1949. 
Hon bodde på Vinga under kriget och har fått hjälpa till i mathållningen till 
militärerna. Familjen förekommer på några av Appelgrens kort.

Olga Johansson på Vinga 1922 – 1931

Vi fick 19 augusti 2006 ett album överlämnat till Winga Vänner från Olga och Olof 
Johanssons döttrar. De var på besök på Vinga efter alla dessa år. Döttrarna var;

Britta Hammarbacken
Ulla Höjenberg
Maria Slåtterman.

Olga bodde på Telegrafstationen, där hennes Olof var radiotelegrafist. 
Korten är underbart unika och visar vardagliga situationer. Tre av fotona är omgjorda 
till tavlor och hänger nu i muséet.

Margot Carlsson på Vinga 1933 – 1945. 

Under kriget så fick fruarna till fyrfolket hjälpa till med 
matlagningen till militären som var förlagda på Vinga.

Vi vet inte mycket mer om Margot. Vi vet att hon hade 
en ko på Vinga och den är hon också fotograferad med.

Lotta. 
Lotta hade ”Lottas kök” under början av 1900 
talet. Hon serverade mat och kaffe till Lotsverkets 
reparationsarbetare och även andra. Hon var bastant 
och visste vad hon ville. Vi vet inte särskilt mycket mer 
om henne. 

Om fruar som var gifta med överlotsarna är vi dåligt underrättade. Charles Palmqvists 
(första överlotsen) fru bodde på Vinga i 8 år.

Margot Carlsson med 
kossan Krona.

Vinga fyr och båk.  Foto: från början av 1900-talet
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Ett stort tack till Keith Morton i ALK (Association of Lighthouse Keepers, UK) som 
förmedlat kontakten till Lee Maginnis och därmed möjliggjort publiceringen av artikeln.
Haulbowline Lighthouse ligger i Nordirlands sydöstra hörn i inloppet till kanalen som är 
gränsen mellan Nordirland och Irland
							       Redaktören

Haulbowline Lighthouse 200 år
1 september 1824 – 1 september 2024

Lee Maginnis
Översättning: Maria Elsby

Ett stort tack till styrelserna för Irish Lights (CIL), Newry Maritime Association 
(James McArevey), Sean Cunningham, Michael Cunningham och Thomas Braham.

Haulbowline har nu varit till hjälp för sjöfa-
rande i 200 år. Det legendariskt avsmalnande 
fyrtornet, som står vakt i mynningen av Car-
lingford Lough ritades av George Helpin, ett 
ingenjörsgeni som också var ansvarig för den 
närliggande men mycket mindre Greenore 
Lighthouse. 

Men det är Haulbowline, det magnifika 34 
m höga branta tornet stående ute i irländska 
sjön, byggt av granitblock så välhuggna att 
de nästan är skarvlöst sammanfogade, som 
innehar topplaceringen inom kommunen och 
ännu längre bort. 

Haulbowline, namnet härstammar troligen 
från det fornnordiska ”eel area/den” byggdes 
för att ersätta den befintliga fyren vid Gran-
field point, som hade kollapsat och fallit ner 
i havet. Det intilliggande fyrvaktarhuset är 

fortfarande intakt men i bedrövligt skick. Huset användes som kuststation för Haul-
bowline fram till 1922 då en ny byggnad togs i bruk i Greencastle. 

Den nya fyren var ett under av fantasi och ingen-
jörskonst särskilt om man tänker på hur lång tid 
som gått sedan den konstruerades. Den byggdes på 
en klippa där havet svepte över och där klippan bara 
var synlig vid lågvatten. Farliga strömmar på upp till 
9 knop omgav basen. 

Det närliggande Blockhouse Island användes under 
byggnationen och man kan fortfarande hitta en del 

Haulbowline Lighthouse

Blockhouse Island
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oanvända granitblock där. Om man backar 
lite, själva Blockhouse var imponerande och 
känt som Carlingford Fort. Nu är det bara rui-
ner kvar och t.o.m. de har nästan försvunnit. 

Ursprungligen var Haulbowline målat vit, fy-
ren återfick sin naturliga stenfärg 1946.

På fyren var 3 fyrvaktare stationerade och på 
den tiden var det mycket att göra där. Det 
fanns en metallkula som hissades upp och 
sänktes ner för att visa ebb och flod och det 

fanns en lanterna som visade halvtid för flod och ett rött roterande ljus. 

Vid dimma användes ursprungligen en klocka, sedan knallskott och slutligen dia-
phone. Den stora fyrlyktan krävde underhåll och behovet av skötsel och rengöring 
måste varit enormt. 

Det sades att en av fyrvaktarna ofta tog sig en simtur från Haulbowline till Charlis’s 
Rock vid Cranfield Beach och förmodligen också tillbaka ut igen. En rejäl atletisk 
prestation bara det för att inte tala om risken att råka ut för brännmaneter.

Haulbowline blev den första av de större irländska kustfyrarna som automatiserades. 
Detta skedde 17 mars 1965. Sorgligt nog fortsatte automationen av fyrarna i rask 
takt. 

Det finns inte längre några ’fog horns’, men de är ihåg-
komna med glädje av många. Generatorerna är bort-
tagna. Fyren lyser fortfarande på 32 meters höjd, men 
det är nu från en LED-lampa som drivs av solpaneler. 
Det svepande ljuset och den roterande linsen är sedan 
länge borta. Räckvidden har sänkts till 10 nautiska mil. 

Innanför de bastanta 
gröna dörrarna ser man 
tydligt hur tjocka mu-
rarna är. Det hela är solitt 
byggt för att kunna stå 
sig länge. Den gamla liv-
bojen hänger fortfarande 
bakom mittpelaren invid 
spiraltrappan i stål. Det 

är lätt att föreställa sig att man kan höra de dovt kling-
ande stegen av fyrvaktarna då de klättrade upp och ner 
i fyren.

Tornets gamla dofter hänger kvar i luften och de saltbe-
lagda rutorna vittnar om kampen mot vädrets makter 
som de haft under årens lopp. Sjöfåglarna har använt sig 

Lanterninen

Livbojen och spiraltrappan 
som leder upp i fyren.

LED-lampan som nu lyser 
upp fyren.
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av de yttre fönsterbrädorna för att bygga sina bon där de ruvar sina ägg och tar hand 
om sina ungar. 

De gamla oljetankarna finns kvar och lukten av fotogen hänger i luften. I det nedre 
vaktrummet finns det en komplett eldstad där man fortfarande känner av den in-
pyrda sotdoften. Det är inte särskilt mycket utrymme på varje våningsplan och det är 
t.o.m. svårt att föreställa sig var sängar eller kojer kunde placeras. Det finns inget som 
tyder på att det fanns någon form av badrum.

Det är lätt att tappa räkningen av vånings-
planen då man klättrar upp till lanterninen. 
Tacksamt nog har någon gjort en användbar 
ritning och satt upp den på väggen. 

När man närmar sig lanterninen märker man 
tydligt hur temperaturen stiger som en följd 
av växthuseffekten. När man plötsligt kom-
mer ut i ljuset så är utsikten bedövande. Där 
finns ett antal batterier som under dagen lad-
das upp av de 4 små solpanelerna på utsidan. 
Dessa förser sedan LED-lampan med ström 
under natten. Fyrlampan visar 3 blänk var 
10:de sekund där varje blänk varar ½ sekund. 

En liten metalldörr leder ut till balkongen 
som omger lanterninen. Där finns fortfarande 
en liten plattform varifrån fyrvaktarna hissat 
CIL flaggan ifrån. De använde förmodligen 
också plattformen för att skicka signaler in till 

land. Klättringen runt den smala balkongen för att rengöra glasrutorna från fågelskit 
och annat som hindrade sikten var nog ett trevligt jobb i lugnt väder men krävde för-
modligen nerver av stål under dåliga väderförhållanden. En metallstege leder upp till 
lanterninens topp. En klar dag är panoramautsikten bedövande även om den åtföljs 
av en stark stank av sjöfågelguano. 

Nedre vaktrummet med eldstaden.Sjöfågelbo på fönsterbrädan
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Båten som användes för service på Haulbowline var döpt till Willie John och hade en 
6-cylindrig Perkins diesel. William John Cunningham var lots på Carlingford Lough 
i mer än 40 år och på den tiden var Willie John en öppen båt. Arbetet var hårt och 
farligt. Hans son Sean arbetade tillsammans med honom och var lots och fyrvaktare 
i 45 år där. Sean är fortfarande aktiv och arbetar glatt vidare ombord på Willie John 
tillsammans med syskonbarnet Michael. 

Medan Haulbowline var bemannat så körde William John ut förnödenheter till fyren 
på tisdagar och torsdagar. Alla hans söner arbetar på Carlingford Lough tillsammans 
med 2 av hans syskonbarn.

Haulbowline kan idag inte bedömas vara så väsentlig som fyren en gång var men den 
är i tjänst och spelar fortfarande en aktiv roll. Tack och lov är den också klassad som 
byggnadsminne. 

Många fartyg är nu för tiden beroende av GPS, 
men vad händer om systemet fallerar? Haulbow-
line är en angöringsfyr och också en vägvisare in i 
kanalen från öppna havet till Carlingford Lough. 
Fyren står fortfarande efter 200 år stadigt och fyl-
ler sin funktion.

Dörren ut till fyrbalkongen. Batteriracken.

Servicebåten Willie John.
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Fyrtornet vid arkipelagens ände
Hesam Boroumand

Stora Pölsans fyr ligger trots sitt namn på en mycket liten och karg ö.

Det finns en liten obebodd ö med en fyr några nautiska mil väster om Rörö, 
nästan halvvägs till Skagen. Den heter Stora Pölsan och har gäckat mig 
länge nu. Har legat och spanat på den de gånger jag har övernattat på Rörös 
västsida. Har sett den från Hyppeln och Pater Noster. Som en hägring ligger 
den därute, ett litet stycke klippa och ett ensamt fyrtorn, omgivna av havet

Det enda som finns att läsa om denna fyr är några rader från Wikipedia:

Stora Pölsan är en mindre ö i Kattegatt, cirka 5 kilometer väster om Rörö i Öckerö 
skärgård utanför Göteborg. På ön finns det sedan 1934 en fyr. Namnet innehåller det 
dialektala ordet  "pölsa"  ’korv’ som syftar på skärets form. 

Ön blev uppmärksammad 1943, då den försvunna ubåten HMS Ulven  hade förlist 
i närheten, troligen efter att ha gått på en tysk mina.

Under kraftig påverkan av min barndoms hjälte Jules Verne hittade vi en kapten 
med sjövana och spikade ett lämpligt datum för färd till Stora Pölsan. Så var dagen 
kommen för detta äventyr. Efter hård sjö, oroväckande mörka moln över land och ett 
litet missöde med ankaret var det dags för landstigning. Som en gest av välvilja och 
medmänsklighet skickade kaptenen och hans hustru med två kassar prima björkved, 
trots min ihärdiga försäkran om att vi nog skulle kunna samla ihop drivved.
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Nu sitter vi på mina drömmars lilla vindpinade klippa mitt ute i havet. Ett besök upp 
i fyren från 30-talet via en igenrostad stege, på egen risk förstås. Trodde Sjöfartsverket 
skulle ha bättre underhåll, hela stället är ju sedan länge övergivet. Fåglarna är de som 
styr och ställer här, inget snack om den saken. Hela ön är täckt av träck, doften ger sig 
tillkänna så fort det inte blåser. 

Nu har vi slagit läger här på läsidan av Pölsan. Våra bevingade vänner håller sig på 
sin kant och vi på vår. Ser ut att bli en fantastisk kväll med klarblå himmel och 
solnedgång vid horisonten. Den analoga vevradion sprakar igång och rattar utan 
svårigheter oss igenom jazz mot midnatt på P2. Matlagning på stormkök, middag vid 
solnedgång och baren har öppnat för kvällen. Kan detta vara världshistoriens mest 
välprovianterade skeppsbrott? Det enda som saknas är flaskposten.

Lägerelden brinner tack vare veden från kapten. Har finkammat hela ön men inte 
hittat någon drivved. Ingenting driver någonsin i land här. Noterar att det inte finns 
ett endaste löst föremål på detta blåshål till klippa, inte ens en endaste liten sten. 
För att inte tala om det karga faktum att det inte finns tillstymmelse till växtlighet. 
Solkysst men lycklig ber jag att elementen ska förbarma sig över oss. 

Å du vindpinade lilla gudsförgätna spillra efter istiden! 

Rakt söderut skymtar vi Vinga fyr med konturerna av båken. På nordsidan kan jag 
urskilja Carlstens fästning på Marstrand, Pater Noster och kassunfyren Hätteberget. 
Mot öster ser jag öarna och fastlandet, Karlatornet som likt självaste Babels torn 
tornar upp sig som vår hemstads numera främsta landmärke.

Tältpinnar går inte att få ner i berg. Vi fick tynga ner tältet och passa det så att det inte 
flög iväg. 
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Fakta från fyrwiki 

Stora Pölsan: svensk obemannad ledfyr i Göteborgs norra skärgård, Kattegatt.

Fyrplatsen: WGS-84 Lat. N 57 46,5. Long. E 11 31,4. Sv. Nr. 791500. 
Int. Nr. C0523.

1934 anlades fyrplatsen.

1946 erhöll fyren mistsignal genom automatisk klocka med 1 slag var 15 sek. 
Den drevs med komprimerad gas (koldioxid) och startades med automatisk 
dimdetektor (hårstrå).

1954 hade fyren AGA-ljus och lins av 4:e och 6:e ordningen. 
Fyrkaraktär B WRG 8s 12M. 
Lyshöjd 18 m. 
Vitt 9,7 m högt fyrtorn med svart bälte.

198? fick fyren elektriskt ljus med energi från solpanel och batteri.

Nuvarande utseende: Vitt 9,7 m högt fyrtorn med svart bälte.

Nuvarande karaktär: LFl WRG 8s 7,6M. Lyshöjd: 18,0 m.

Ibland behöver en fyr stöttning. Här är det artikelförfattaren som tagit på sig uppgiften.
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Internationella Fyrdagarna 16 och 17 augusti 2025

Årets internationella fyrdag som har blivit fyrdagar har passerat. Många är vi som 
varit och besökt dessa vackra och spännande fyrplatser. 

Fyrdagarna har sin upprinnelse i att två skotska radioamatörer redan 1993 ville 
finna tillfälle för radioamatörer att ha långväga, internationella, kontakter per radio. 
Det var också tydligt att det fanns ett kulturellt intresse att bevara fyrplatser och med 
tiden benämndes dagarna för: International Lighthouse and Lightship Weekend. Om 
dessa dagar internationellt kan man läsa, inte minst på ILLW:s hemsida dit flera rappor-
terat om sina upplevelser under internationella fyrdagarna ILLW net - Reports 2025.

I Sverige öppnades ett 50-tal fyrar från norr till söder för intresserade besökare. 
Generellt sett visar statistiken att intresse finns för fyrplatserna runt om i landet. En del 
fyrar har i år fått hålla stängt p.g.a. pågående renoveringar, några för att fyrarna står in-
för kommande renoveringar. Det går inte heller att bortse från att det inte alltid är helt 
lätt att finna de ideella krafter som kan ta sig an uppgiften att visa våra fina fyrplatser. 

Rapporterna från dagarna är lika olika som vädret varit på de olika fyrplatserna. 
T.ex. fick man på Örskär ställa in p.g.a. den hårda vinden. På Djursten kom lite färre 
besökare än vanligt men några besökare trotsade den hårda vinden och kom. Pite 
Rönnskär upplevde också problem med besökare p.g.a. det dåliga vädret men ser 
redan framemot nästa år. Agö fyr fick färre besök än i fjol men några trotsade ovädret 
och kom. Gåsörens besökare utmanades också av dåligt väder men även här kom 
några tappra besökare.

Bråtavikens fyrdagar gick däremot i solens tecken. Platsen besöktes också av ra-
dioamatörer som fick ett 30-tal kontakter inom Europa.  Mariestad – Nolhagens 
hamn och fyr besöktes av Sjöfartsverkets generaldirektör Erik Eklund som invigde 
Nolhagens hamn.

Från Staviken fyr rapporteras om en pangdag med nästan 2,5 gånger så många 
besökare jämfört med i fjol. Två lokala tidningar hade dessförinnan gjort helsidesre-
portage, kan det vara nyckeln till ett stort intresse?

Närs fyr har också slagit alla rekord och mer än dubblat antalet besök sedan i 
fjol. Roligt.

En del fyrplatser som rapporterar mindre besök just de här dagarna meddelar 
samtidigt att man haft öppet flera tillfällen tidigare under sommaren, varför just sta-
tistiken för de här dagarna blir lite missvisande. T.ex. upplever Häradskär just detta. 
Samma gäller ju för de fyrar som har och haft kontinuerligt öppet under sommarsä-
songen. T.ex. fyrarna vid Sandhammaren, Falsterbo, Vinga och Hoburg.

På Hållö fyr sken solen och svalkades med lätt vind. Radioamatörer sände och 
besökarna bjöds på fika. Likaså Skage fyr fick uppleva en strålande vacker fyrdag. 
Sandhammaren besöktes också av radioamatörer som fick långväga kontakter med 
t.ex. Kuala Lumpor, Malaysia. 

Säga vad man vill men fyrplatserna lyser upp världen och förenar i dubbel be-
märkelse.
						      Anki Egelberg
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Internationella Fyrdagen 2025
Magdalena Skalegård.

Nu har det knackats rost, målats och smorts runt 
om i Sverige, ja i hela världen. Årets Internatio-
nella Fyrdag har fått fyrintresserade att vallfärda 
till våra fyrar som aldrig förr. I Lysekil hälsas vi 
välkomna av veteranfyren från Kråksundsgap 
södra redan vid stadens infart. 

Tack vare Lysekils Vänner och andra föreningar i vårt 
område har vi en sällan skådad kulturskatt att förvalta 
och vara stolta över. Våra veteranfyrar håller sig på land 
nu, pensionerade som de är. Därmed lättillgängliga för 

alla och speciellt uppskattade av oss drygt 40 fyrentusiaster som under ett par tim-
mar besökte dem på Internationella Fyrdagen. (Fyrarna och promenadvägen beskrivs 
på: https://fyr.org/wiki-files/Manual/6fyrarlysekil.pdf)

Tre av de sex fyrarna, Stångehuvud fyr, Viken fyr och Stångholmesunds båthamns 
fyr var bemannade fyrdagen till ära. Här mötte oss kunniga veteranfyrsvaktare med 
berättelser om fyrarna och svar på våra frågor. Lots för dagen var Göran Winge som 
driver på bevarandet av veteranfyrarna och som kan det mesta om våra ledfyrar på 
land och i havet. 

Historien om det lilla vita fyrhuset på Stångehuvud intresserade många.
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I Stångehuvuds lilla vita fyrhus, ytterst på sin klippa, snur-
rade replikan av den ursprungliga fyrlyktan som ett ängla-
spel, påpassad av Arne Jonson som byggt lyktan. 

Vid sekelskiftet var det stadens lotsar, Emilius Hörman och 
Gustaf Wallin som passade på blänket. Men första fyrvak-
taren, i en kort period, var Maria Erika Persdotter Anders-
son. En kvinna! När fyren moderniserats med automatiskt 
AGA-ljus blev tillsyningsman Karl Karlsson Knopp den 
som slutligen låste dörren till fyrhuset. 

Om ett år är det dags för nästa Internationella Fyrdag. Till dess har vi knackat mer 
rost, målat på mer färg och smort fler rostiga lås. Allt för att våra kulturskatter skall 
bevaras och historierna om dem skall kunna berättas. 

Richard Bergman berättar om Viken fyr, fd Lilla Köttö.

Holger Bernhardsson berättar om Stångholmesund båt-
hamns fyr, fd Stångholmen fyr på Humlesäcken.

Fyren då den fortfarande 
stod på Lilla Köttö.

Stångholmens fyr på sin 
ursprungliga plats.
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Lista över Svenska Fyrar utgiven januari 1921
Leif Elsby

Tiden runt förra sekelskiftet var en period med stora för-
ändringar i samhälle och människors liv. Folkskolan gav 
kunskaper i att läsa, skriva och räkna - och det inte bara till 
några få - utan till alla. Medvetandet om tid hade ökat. Det 
hade nu blivit möjligt att resa enligt tidtabell. Järnvägen 
tog folk dit de ville. Ångbåtar i regelbunden skärgårdstra-
fik hade börjat transportera gods och människor. En stor 
mängd människor, nära en miljon av Sveriges då 4,5 miljo-
ner, sökte sig dock utomlands för ett bättre liv.

Optimism och framtidstro präglade annars tidsandan. 
Epokgörande uppfinningar gjorde livet lättare för många. 
Städerna fick belysning, först med gasljus, sedan med ny-
modigheten elektricitet. Om det var något för framtiden 
var det ingen som ännu visste. 

Den ökande fartygstrafiken ställde krav på 
att komma fram även när det inte var dags-
ljus. Antalet fyrar behövde därför byggas 
ut och utrustas så att de syntes bättre och 
kunde leda fartygen till säker hamn. Flera 
uppfinningar gjorde detta möjligt. 

Kustfyrar
Vid gång mot eller längs en kust hade man 
kustfyrarna som ledning. Problemet var att 
i mörker kunna skilja den ena från den an-
dra. Några hade linser, som då de vreds gav 
sitt eget ”blink”. Detta för att tala om vilken 
fyr som var vilken. Andra med stillastående 
lins gav fast sken. Men nu kunde även de 
fås att ”blinka” genom att en hylsa regelbun-
det sänktes ner runt lågan och skymde lju-
set - det gav karaktären ”intermittent” sken. 
Fyren kunde få en karaktär med inte bara 
en - utan flera - ”blink” inom sin period. Ap-
paraten kallades ”Lindbergs intermittens-
hylsa”. Urverket, som drev mekaniken, fick 
kraft av ett lod som regelbundet behövde 
dras upp. 

Intermittensapparat (system Lyth) att 
användas i kombination med persien-
napparat eller enbart bestående av 
metallhylsa. som medels urverk hastigt 
höjes och sänkes runt fyrlampan. så-
lunda framkallande intermittent klipp-
ljus horisonten runt av olika karaktär.

Fyrlista från 1921
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Fyrlågans fasta sken kunde med en annan ap-
parat rytmiskt skärmas av - von Otters persien-
napparat. Den hade tunna metallblad som med 
en mekanism vreds fram och tillbaka så att lju-
set släpptes fram eller blockerades. Den kunde 
ge inte bara en - utan två - eller till och med tre 
- ”blink” inom perioden. Den kunde för en och 
samma fyrlåga ge sektorer (!) med olika ”blink”. 

Med kurs mot fyren kunde ett fartyg gå i vit ”ledande sektor” med fast sken. Med 
”enklipp” om babord och ”tvåklipp” om styrbord kunde man hålla rätt kurs. ”Ledande 
sektor” var också en nyhet. 

Roterande lins, intermittenshylsa och von Otters persiennapparat drevs alla med urverk 
och lod. Fyrplatsen där de kunde användas måste därför vara ”ständigt bemannad”, vilket 
var en begränsning för utbyggnad. 

Ledfyrar
Pärlbandet med farledsfyrar längs kusten blev möjligt genom 
”Lindbergs åtta-dagarslykta”, en fyrlykta som inte krävde ständig 
skötsel. Bränslet var ”gasolja”, den tidens fotogen. Plötsligt kunde 
en person sköta flera fyrar, inte bara en - utan nu kanske tre (!) 
stycken. Antalet ledfyrar kunde därför ökas och därmed ge farty-
gen en säkrare framfart i skärgården. 

Tillsammans med ”Lindbergs Rotator”, som drevs av lågans vär-
me, kunde ledfyrarna få en fyrkaraktär med ett eget ”blink” och 
inte vara begränsat till fast sken. Risken för förväxling minskade 
drastiskt. 

Klippapparat (system von Otter) 
i förening med Fresnelllins eller pa-
rabolisk spegel av metall eller glas, 
en s.k. persiennapparat driven av 
kraftigt urverk, som ger exakta 
klippar av olika karaktär i olika 
skarpt avgränsade lysvinklar från 
en gemensam ljuskälla.

Fast sken

Intermittent sken med två förmörkelser inom 
perioden

Blixtsken med perioden 3 sek

3 blixtar var 9:e sek

Ludvig Fredrik
Lindberg, anställd  
vid fyringenjörs-
kontoret.
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Firma G.W. Lyth
Tillverkare av Lindbergs intermittenshylsa, von Otters 
persienn-apparat och Lindbergs Rotator var Firma G.W. 
Lyth med verkstäder i närheten av Stockholm. Man var en 
etablerad tillverkare av nautisk utrustning, som kompasser, 
lanternor och maskintelegrafer, och hade nu fått ett breddat 
sortiment. 

Acetylen
Strax efter sekelskiftet introducerades ett ”nytt” bränsle för 
fyrar - acetylen. Bondsonen Gustaf Dalén var framgångsrik, 

inte bara i marknadsföringen utan även i ett antal geniala uppfinningar med acetylen 
som bas. Han gjorde hanteringen säker, han konstruerade två apparater för att ge 
”blink” - klippventilen och Dalénljuset, han gjorde så att de bara förbrukade bränsle 
när det var mörkt - solventilen. 

”Paketet” klippventil och solventil lämpade sig för obemannade, helautomatiska fyrar. 
Det visade sig vara mycket driftsäkert. Det fungerade i månader utan hjälp av mänsk-
lig hand. Utan en drastisk ökning i personalkostnader kunde farledsfyrarna nu byggas 
ut i ett större antal. De kom även successivt att ersätta fyrarna med åtta-dagarslykta 
och Lindbergs Rotator. 
	
AGA
Gustaf Dalén startade företaget AGA med egen produktion av alla de komponenter 
som behövdes för de acetylendrivna fyrarna. Tillverkningen samlades till Lidingö. 
Acetylenfyrarna var en tid dominerande i vårt land. De hade även framgång utom-
lands. Nackdelen med acetylen var gastubernas vikt - arbetsmiljön. Det var det hu-
vudsakliga skälet till att de kom att ersättas med strömsnål belysning med solpanel 
och batteri, fast det här var långt senare när ny teknik hade gjort detta möjligt. 

                    Klippventil                              Figur Johan Stiernspetz

Georg Wilhelm Lyth
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Svensk Fyrlista
För att navigatören skulle kunna veta hur de olika fyrarna ”såg ut” när det var mörkt 
var de dels angivna i sjökortet men även i listor eller böcker som Lotsstyrelsen (=Sjö-
fartsverkets föregångare) gav ut. 
Listan från 1921 upptar cirka 1000 fyrar och talar om hur de ”ser ut” i mörker. Där 
anges var fyren ligger, när den anlades, hur den lyser - med vilken karaktär och hur 
långt, lågans höjd över havet samt hur fyren ser ut i dagsljus. Om och hur ljuset är 
indelat i sektorer och hur de kan användas för navigeringen anges också. 

För att beskrivningarna skall få plats i listan används förkortningar, som från början 
baserades på det svenska språket men som med tiden anpassades till internationell 
(engelskspråkig) standard. 

För fyren Bergudden angavs till exempel fyrkaraktär: F K WRG 14M. Alltså ”fast 
sken” med ”klippsken”, med färgerna vitt, rött och grönt samt med (för vitt) lysvidd 
14 distansminuter. Det låter för nutidsmänniskan svårtolkat men innebar här: 

Fyren belyser ett antal sektorer, nämligen här:

Fyrsken		  Gräns, °	 Gräns, °
Vitt, fast		   27	   38
Rött, fast		   38	   65
Grönt, fast	 163	 185
Vit tvåklipp	 185	 192
Vitt, fast		 192	 206
Vit enklipp	 206	 217

Sektorerna åstadkoms här dels med färgat glas, dels med en von Otters persiennap-
parat driven med urverk och lod. 

Lyths lampa för kontinuerlig 
fyring. 8 á 10 dygn utan tillsyn, 
avsedd för fotogen. Kombineras 
med rotator för klippsken eller 
färgat ljus, som drives av vär-
men från lampan (alltså utan 
urverk). Användes i förening 
med Fresnells linser för hori-
sontvinklar om 15° - 30° - 60° 
- 90° o.s.v. till 360° och med 
invändig diameter om 20, 30, 
37,5 och 50 cm.
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Fyrlistan hade föregåtts av andra och kom att efterföljas av många fler. Den sista kom 
år 2000.

Och Fyrwiki
Fyrwiki är Svenska Fyrsällskapets lexikon. Det finns på hemsidan. I det har ”absor-
berats” innehållet i nästan alla "Svensk Fyrlista" och andra beskrivningar och nu även 
det i ”Lista över Svenska Fyrar utgiven i januari 1921”.

Förutom beskrivningar av alla svenska fyrar i text och siffror finns fotografier från 
dåtid till nutid samt ”klickbara” kartor. Så även för norska, finska och danska fyrar. 

Om du för Fyrwiki använder en skärm för dator - toppen. Om du använder en smal 
skärm som för en mobil - ställ in den på liggande format. Då blir skärmen bredare 
och visningen blir avsevärt bättre.  

De bilder som förekommer i artikeln är tagna ur Fyrwiki:

Rund fyrlyta med Fresnellins i metallfatt-
ning med fotogelampa för 8 dygns brän-
ning eller med gasoljelampa, som brinner 
med enkel, dubbel eller tredubbel låga och 
med oförminskad ljusstyrka 14-30 dygn 
utan tillsyn. Kan även kombineras med 
rotator för klippljus.

Roterande spegelapparat med parabolisk 
spegel för konstant nivå och fotogenlampa. 
Apparaten ger ett kraftigt blixtljus hori-
sonten runt var 5:te sekund.
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Hanö Fyrförening firar 10-års jubileum

Bara en idiot kan tycka illa om fyrar 
Robert Aschberg Publicerad i Aftonbladet 2008-11-08 

2014-09-21 hade Gay Thelander inbjudit till informationsmöte på 
Hanö ang. bildandet av en fyrförening för att bevara Hanö fyr. 

Rubriken ovan projicerades på väggen och var det första som mötte 
de intresserade som kom till mötet i Hanöborg. 

Temat för mötet var Dåtid – Nutid – Framtid 

Gay presenterade regeringens utredning SOU 2013:55 som redovisa-
de de kulturhistoriskt värdefulla fastigheter och byggnader som borde ägas av staten. 
När det gällde fyrar var det 25 fyrar som var byggnadsminnen och som staten borde 
ha ett långsiktigt ägaransvar för, 3 som ansågs olämpliga att avyttra och 12 som kunde 
kvarstå hos staten tills de inte längre behövdes. Hanö var inte med på listan och Gay 
informerade om hur Hanö fyrs framtid kunde bli. 

Alla närvarande var eniga om att något borde göras och en intressegrupp bildades. Så 
småningom kom vi fram till att bilda en fristående fyrförening. Berny Perzon, Före-
ningen Sandhammarens Fyrplats var till stor hjälp och delade generöst med sig av sin 
kunskap och tid för att bildandet skulle lyckas.

5 april 2015 bildades Hanö Fyrförening

En interimsstyrelse bildades bestående av sju personer. Under dessa år har flera fallit 
ifrån. Undertecknade är de som varit med från starten. 

Att bilda en förening utan föreningsvana var en utmaning, men mycket lärorikt. Det 
var även mycket som behövde tas om hand i fyren och på fyrplatsen.  

2015 var första året som vi deltog i Internationella Fyrhelgen. Intresset hos allmän-
heten var stort eftersom fyren varit stängd sedan 2011. Esbjörn Hillberg stöttade oss 
och gav oss många goda råd. 

Målet för oss har hela tiden varit att få visningstillstånd. Kontakterna med Sjöfarts-
verket har varit många och vi har fått positivt gensvar av flera anställda på verket. 
Tyvärr har ändå varje tìllståndsansökan avslagits. Trots detta har vi fortsatt att arbeta 
mot vårt mål och vi har många medlemmar som har stöttat oss från början. 

Nästan exakt tio år efter bildandet av fyrföreningen fick vi äntligen ett positivt besked 
från Sjöfartsverket och förhandlingar inleddes. Det var en stor dag när vi fick kontraktet 
att vi var en visningsfyr. Nu har ett nytt kapitel inletts i fyrföreningens historia.

					     Marianne Holm & Gay Thelander
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Den okända fyren på Djurö i Stockholms skärgård
Ulf Schloss

På försommaren kom ett e-mail från Erik 
Leijonhufvud som berättade att han hade en 
AGA-fyr på sin tomt på Djurö och undrade hur 
han kunde få hjälp att återtända den. 

Att det funnits en fyr på Djurö var helt okänt för 
mig och även för Christian Lagerwall. Kontakt 
togs med Erik och ett besök på plats bestämdes 
för att ta en titt på fyren. Fyren står på en udde 
inne i en vik på Djurös sydvästra del och nås via 
en smal vassomgärdad kanal - Tranviksströmmen 
från Älgöfjärden. 

Erik berättade att hans tomt tidigare ägts av den 
(ö)kände Kurt Haijby, nära vän till Kung Gustaf 
V vilken besökt Haijby i egen motoryacht vid ett 
flertal tillfällen. 

Enligt tillstånd daterat 9/9 1949 utfärdat av 
Kungl. Lotsstyrelsen kunde Haijby låta uppföra 

fyren. Varför en fyr där? Sannolikt för att varna för ett grundflak norr om udden.

Fyren består av ett c:a 3,5 m högt betongfundament 
med en AGA gaslykta på toppen och en gastub, AK-25 
med manometer och övrig armatur i fundamentet. 

AGA-lyktan av typ LBBC-150 med en 150 mm 
trumlins (i tillståndet anges en 6:e ordningens lins men 
det stämmer inte), klippapparat troligen en K-80, kan 
vara en K-50 eftersom det är omöjligt att avgöra då vi 
inte kunde öppna lyktan. Lyktan, tillverkad av gjutjärn 
med kopparhuv var svårt rostangripen. Den är försedd 
med en inre avskärmning för röd/vit/grön sektor.

Ljuskaraktär 0,2+1,8=2 sek, ljusstyrka 45 Hefnerljus 
(41,4 candela), vitt ljus. 
Fyren är en OCCAS-fyr d.v.s. tändes vid behov.

Eriks avsikt är nu att demontera lyktan och försöka 
öppna den. Lyckas det går det att avgöra om gasdriften 
kan återställas vilket är tveksamt. Alternativtet är att 
elektrifiera den med lämplig lampa och blinkdon. För att återtända fyren måste den 
dock skärmas ut mot sjön då tillståndet sannolikt inte gäller längre.

Det ska bli spännande att följa hur det utvecklar sig.

Fyren med lyktan på toppen.
Foto: Christian Lagerwall

Kurt Haiby, "god vän" 
till Konung Gustaf V
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Lyktan på fyrens topp.

Fyren har fått namnet Leijonudden. Tomtägaren Erik Leijonhufvud ser på 
när Christian Lagerwall inspekterar fyrens innandöme.

Lotsstyrelsens beviljande av Haijbys fyr på Djurö
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Farleden till Brofjorden 50 år
Leif Elsby (text) & Göran Winge (foto)

Brofjorden är en av Bohusläns fjordar. Som farled strax norr om Lysekil 
firar den i år 50 år. Här ligger raffinaderiet Preemraff (förutvarande Scan-
raff) och Sveriges näst största hamn vad gäller ton hanterat gods. Leden 
markeras med lysbojar, ledfyrar, ensfyrar och två obemannade kassunfyrar. 

Behovet av farleden motiverades av ett planerat raffinaderi för råolja. Det tillkom i en 
tid med miljörörelse, aktivister och ”trädkramare”. Bygget skulle medföra nytt arbete 
i en bygd med arbetslöshet. Politikerna i Göteborg ville att det skulle placeras på Hi-
singen, intill staden. Lysekil ville ha det i Brofjorden, ett ”öde” område med natur och 
berg. Debatten för och emot var hög och infekterad med svallvågor ända till Stock-
holm. Efter många utredningar och undersökningar föll valet till slut på Brofjorden. 

Utredningar och bygge
Få leder i världen har diskuterats, utretts och planerats så 
mycket som denna som lades ut i samband med bygget, 
som på sin tid var Sveriges största byggarbetsplats.  

1968-1969 gjorde Sjöfartsverket kompletterande sjö-
mätningar. SMHI utförde mätningar av strömförhållan-
den. Statens Skeppsprovningsanstalt gjorde simuleringar 
med skalmodeller. Marinen minsvepte ett 65 km2 stort 
område. Det största arbetet av detta slag i landet. Prak-
tiska prov med olika fartyg i storlek upp till 200 000 ton 
genomfördes som kontroll. (Tiiskeri)

1974 färdigställdes inne i fjorden råolje- och produkt-
hamnar. Samma år byggdes och tändes ett antal nya fy-
rar för markering av farleden: Tån, Kåvra, Tinnholmen, 

Provsegling med m/s Tiiskeri 1970 (274 m lång, 39 m bred och 15,4 m djupgående).

Fångdammen runt fyren  
läcker därav lutningen.



35

Stretudden Nedre och Övre, Lindholmen mellersta, östra och västra, Fiskebäcksvik 
samt kassunfyrarna Dynabrott och Brandskärsflak.

Nu har det alltså gått 50 år. Raffinaderiet har under åren bytt ägare, byggts om och 
byggts till. Fyrarna har fått fortlöpande översyn och i år får kassunfyrarna ny teknik.  

Tiiskeri under en av 3 provseglingar 1970

Dynabrott och Brandskärsflak före utsättning.

Lanterninen på Brandskärsflak Inifrån Brandskärsflak mot Kåvra

Lotsbåt 735. Fyrarna Lindholmen, Brand-
skärsflak och Dynabrott i bakgrunden

Produkttanker på väg ut ur Brofjorden.
Helikopterplattan på Brandskärsflak.
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Trafik och farled
Brofjorden anlöps var tredje dag året om av en 
fullastad tanker på cirka 100 000 dödviktston. En 
mängd produkttankers tar hand om raffinaderiets 
produkter vilket innebär dagliga anlöp och utlöp. 
En stor del går på export.  

De stora fartygen assisteras på in- och utgående 
av kopplade bogserbåtar. Den i aktern är djup-
gående och kan genom sin manöver styra en stor 
supertanker om ett roderhaveri trots allt skulle 
inträffa. Lots följer med fartygen. 

Inseglingen från Skagerack är kort och rak. Lysbo-
jen Brofjordens angöring är utgångspunkt. Farle-
den består sedan av "två raksträckor (≠ 050° och ≠ 
046°) med mellanliggande svag böj". Minsta djup 
är 30 m. Smalaste stället är 275 m brett. Det är 
vid passagen mellan kassunfyrarna Dynabrott och 
Brandskärsflak. 

Vill du veta mer så sök på Brofjorden i Fyrwiki.

Lotsbåtar i Brofjorden

Servicearbete på Brandskärsflak
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En oväntad liten fyr i Jämtland
Jag är sedan många år medlem i Svenska Fyrsällskapet och i 
Ångbåtsföreningen Alma af Stafre. 

För några veckor sedan var jag och hustrun på besök i Stavre 
(min mammas hemby). Stavre ligger i Bräcke kommun i 
Jämtland. Vi var ute på en tur med passagerarångfartyget S/S 
Alma af Stafre på Revsundssjön i det fina sensommarvädret. 
Då såg vi fyren på bryggan vid hemmahamnen. Fyren sattes 
upp 2012 av någon hantverkskunnig i ångbåtsföreningen. 

Materialet är plåt. Jag som står vid fyren är c:a 174 cm lång. 

S/S Alma fyllde 150 år 2023. Denna händelse uppmärksammades i ljudboken med 
titeln "Almas bok: historien om ångbåten Alma af Stafre 1873-2023".

 

	 Vänliga hälsningar 
	 Owe Gustafsson Sigtuna
	 Medlem nr 6556

Uppskattad artikel
Väldigt trevlig artikel om Beachy 
Head i senaste numret av Blänket. Det 
är en av de berömda fyrar i världen 
som jag själv har haft förmånen att få 
se i verkligheten, när min man och jag 
besökte Seven Sisters-området 2016. 
Med utgångspunkt från en bild som 
vi tog då har min manTor Johansson, 
som är konstnär, målat en tavla av 
klipporna och fyren (med ett litet 
tillägg från fantasin) som jag tänkte 
att Blänkets läsare kanske skulle ha 
glädje av att få ta del av.

						      Charlotte Sjögren
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”Det här började bra!”
Göran Andersson

Solen har just gått ner och fyrbiträdet Gustaf Mattsson 
tänder Långe Jans fotogenlåga. När Lux-lampan nått full 
styrka lossar han spärren i urverket och låter det tunga lo-
det i fyrschaktet dra igång lanterninens linssystem. Fyrens 
två ljusarmar börjar karakteristiskt svepa ut över Öster-
sjön. Ännu återstår några timmar av lördagen 14 augusti 
1937.

Väktaren går ut på fyrens balkong, fyrtio meter över ha-
vet och blir stående länge i den ljumma sensommarvin-
den. Mörkret lägger sin sköna sammetsfilt över Öland.

Långt i norr blänker det plötsligt till från ett par strålkas-
tare. Det är en lastbil som kränger fram längs den primi-
tiva körvägen, som består av två hjulspår. Färden mellan 
Ottenby kungsgård och södra udden går sakta över krea-

tursbeten, slitna kalkhällar och soltorkade, brunbrända sjömarker.

Transporten är väntad, men mycket försenad. Den kommer närmast från ångbåts-
bryggan i Borgholm. Mattsson går de 197 trappstegen ner för att möta två unga 
ornitologer från Stockholm, Ulf Bergström och Gunnar Svärdson.

Men ingen av de tre huvudpersonerna är ännu 
medvetna om att de innan midnatt kommer att 
skriva ett nytt kapitel i den svenska ringmärk-
ningens historia. Svärdsons egen dagbok berättar 
hur det gick till:

14 augusti 1937. 
Båten från Stockholm är starkt försenad i Borg-
holm. Det tar lång tid att få fångstmateriel och 
proviant för sex veckor stuvade på ett lastbilsflak.

Skall det gå att fånga fåglar för ringmärkning 
här på Öland på samma sätt som det tydligen gått 
att fånga vadare i Amerika?

Det är kolsvart när vi kommer till fyren. Vi får logi 
i en gammal skolsal. Från det öppna fönstret hörs fågelröster. Rödbenor, grönbenor och 
drillsnäppor kan identifieras. Många andra är tills vidare okända.

Tunga steg hörs i den långa trappan. Fyrbiträdet Gustaf Mattsson, som vi redan lärt 
känna, dyker upp och håller fram högra handen, som hårt kramar en törnskata:

Ölands södra udde
Foto: Esbjörn Hillberg

Fyrbiträdet Gustaf Mattsson i 
vaktrummet, Ölands södra udde.
Foto: Ottenby Fågelcentral 1930-tal
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- Ni ville väl kanske ha den här då, säger 
han lugnt. Att börja på med.

Törnskatan var pigg som en mört, skrek 
och satte klorna i närmaste finger. Det var 
en besynnerlig lokal och tidpunkt för en 
törnskata, här med havsbruset och vadar-
rösterna runt omkring.

- Hon flög på fönstret och ville in i kö-
ket, var Mattssons häpnadsväckande svar 
på våra ivriga frågor hur han fått fatt på 
fågeln i det becksvarta mörkret utomhus.

Vi tittade på varann, Ulf Bergström 
och jag, det här började bra …

Så gick det till när den första fågeln un-
der flyttning blev ringmärkt i Sverige!

Ringmärkning av fåglar började 1911 i vårt land. Runt midsommartiden ringmärktes 
då ett femtiotal fjällvråksungar i ett antal bon runt Kiruna. 

Boungar av häckande fågelarter var förstås ganska enkla att ringmärka, men små-
ningom växte intresset för att sätta ringar på fåglar under flyttning. Det skulle inne-
bära nya och spännande forskningsrön. 

Ung törnskata i skenet från en lykta.
Foto: Stina Andersson, Ottenby fågelstation 
2021.

Gunnar Svärdson (1914-2004) var en av  
grundarna till fågelstationen på Ölands 
södra udde.
Arkivfoto: c:a 1950, Ottenby fågelstation

Ulf Bergström ringmärker en grönbena på 
Ölands södra udde i september 1937.
Foto: Carl Fries
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Ulf Bergström och Gunnar Svärdson i 
september 1937.
Foto: Carl Fries

Flera länder hade redan fångat och ring-
märkt flyttfåglar på öar och uddar i ett 
par decennier, när studenten Gunnar 
Svärdson ställde frågan till sig själv på 
mitten av 1930-talet:

När alla andra kunde, varför skulle 
inte vi svenskar också börja?

Svärdsons och Ulf Bergströms pionjär-
arbete på Ölands södra udde pågick sex 
höstveckor 1937 och åtta veckor hösten 
1938. Sammanlagt ringmärkte de drygt 
3300 fåglar. Ett imponerande resultat 
med tanke på den enkla och begränsade 
utrustning de hade att tillgå.

Medan andra världskriget pågick 
och flyttfågelstudierna vid södra ud-
den låg nere, började svensk ornitologi 
att formera sig. 1942 trycktes det första 
numret av tidskriften Vår Fågelvärld och 
1945 övertogs utgivningen av den nybil-
dade Sveriges Ornitologiska Förening. 

Följande år, 1946, invigde föreningen 
nybygget Ottenby fågelstation på Ölands 
södra udde.

Red. anm.: Artikeln är skriven för Utbild-
ningsradion / SVT i mars 2021

Gustaf Mattsson, 1897-1972
Gustaf Mattsson, som var född i Kalmar, i stadsdelen Kattrumpan, tjänstgjorde som 
fyrbiträde på Ölands södra udde 1925-39, fyrvaktare 1939-51 och därefter som 1:e 
fyrvaktare fram till pensioneringen 30 maj 1957. Han blev erbjuden en avslutande 
tjänst som fyrmästare vid en annan fyr på Öland, men Mattsson svarade med ett 
vänligt nej tack och menade att han trivdes så bra vid Långe Jan på södra udden.

Denne legendariske trotjänare hade också hand om fågelstationens nyckel och tillsyn 
av huset. 

Ett exempel är hämtat från 15 februari 1953, då stockholmaren Wolf (Wolfgang) 
Jenning kommer skidande från Ottenby järnvägsstation i norra Näsby för att stanna 
en vecka och förhoppningsvis möta våren på Ölands södra udde. Med bläckpenna 
och driven skrivstil antecknar Wolf i fågelstationens dagbok:

”Jenning anländer till stationen klockan 14. Mattsson har eldat sedan i morse, så att 
temperaturen inomhus stigit till +15 grader.”

En artikel om Gustaf Mattsson finns i ”Blänket” nr 4/2015, författad av hans barnbarn 
Torbjörn Mattsson.
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FYRINFORMATION

NIDINGEN
Det planeras för en utställning i en av parfyrarna.
Sannolikt klart under våren 2026.

KULLEN
Utställningen i maskinhuset är pausad då man hittat allvarliga skador i det bärande 
golvet under lanternin. 

HANÖ
Fyren har blivit en visningsfyr.

HOBURGEN
Ny utställning arrangerad i gamla maskinhuset.

HERRVIK
Ny utställning i Herrvik hembygdsmuséum som bl.a. handlar om 
fyrverksamheten på Östergarnsholm och lotsverksamheten.

FÅRÖ
Renovering av maskinhuset pågår. Avsikten är att arrangera
en fyrutställning under våren 2026.

GOTSKA SANDÖN
En omfattande renovering av fyren pågår.
Befintlig utställning har kompletterats.

Ölands Norra Udde
Fastighetsverket är klara med mistsignalhuset och fotogenboden. Man kan börja 
bygga utställningen till våren 2026.

LEVERANS AV FYRMATERIAL.
Följande fyrplatser har fått fyrutrustning för att utföra utställningar.

Bönan: Komplettering av befintlig utställning.

Bjuröklubb: Arrangera ny utställning.

Högbonden: Arrangera ny utställning.

Pite Rönnskär: Arrangera ny utställning.

Bergudden: Arrangera ny utställning.

						      Jan Olsén



42

Fyrnytt

Utställningslokal på Vinga
Vinga vänner får troligen tillgång till maskinboden nästa år. Då är det dags att planera 
för en utställning. Sjöfartsverket behöver fortfarande boden tillfälligt.

Vinga båk, fyr och f.d. maskinhus. Det gamla maskinhuset är tänkt att bli 
utställningslokal.    

Tistlarnas fyr har fått nya dörrar

De nya dörrarna på plats.

							       Björn Hedberg
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Utflykt till Roslagens Sjöfartsmuseum
Text o bild Ulf Schloss

Den 20/9 arrangerade programkom-
mitté Stockholm ett besök på Roslagens 
Sjöfartsmuseum i Älmsta i Roslagens 
famn. Detta fantastiska museum, som 
drivs av Roslagens Sjöfartsminnesfören-
ing bildad 1938, berättar om sjöfarten 

som bedrivits i detta område ända från vikingatiden fram till våra dagar även omfat-
tande handel, båtbyggeri, fiske m.m., även militärt har Roslagen spelat en betydande 
roll under orostider. Föreningen organiserar även den årliga postrodden mellan Griss-
lehamn och Eckerö på Åland.

Ett knappt tjugotal medlemmar hade mött upp och vi togs emot av Lisbeth 
Modin, vår guide för dagen. Hon berättade initierat om Roslagens sjöfartshistoria, 
visade en film om livet till sjöss och iland i forna tider. Därefter vidtog visning av 
museet, pedagogiskt ordnat i specifika salar, Segelsalen, Maskinsalen, Båthuset, Kust-
salen, Freiasalen och slutligen Skeppargården som är inredd på roslagsvis som ett 
skepparhem på 1870-talet. Förutom det som visades hade Lisbeth många intressanta 
runtomkring-historier att förmedla.

Stort tack till Lisbeth och Roslagens Sjöfartsmuseum för en mycket givande och 
lärorik eftermiddag. 
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Ulla Hillberg in memorian

Det är med stor sorg vi mottagit beskedet att Ulla Hillberg har avlidit, maka till 
Svenska Fyrsällskapets grundare och mångåriga ordförande Esbjörn Hillberg. Ulla 
sörjes närmast av sina två söner Staffan och Joakim med familjer. Fyrsällskapet 
känner en stor tomhet och saknad.

Ulla föddes och växte upp i Värmland, flyttade till Göteborg för studier i bland 
annat matematik vid universitet där hon träffade sin blivande make Esbjörn. 
Efter en mångårig utlandsvistelse flyttade paret hem till Sverige och bosatte sig på 
Donsö i Göteborgs skärgård. 

Ulla var till ovärderlig hjälp vid grundandet av Svenska Fyrsällskapet 1996. Hon 
var en person som arbetade i det tysta, sida vid sida med Esbjörn och har bidragit 
starkt till vad Fyrsällskapet är idag. Förutom allt administrativt arbete ansvarade 
Ulla för våra profilprodukter, inköp, mottagande av beställningar från våra med-
lemmar och distribution, det blev många promenader till postkontoret.

Vid sidan av fyrintresset hade Ulla andra strängar på sin lyra, ett stort konstin-
tresse, aktiv i den ideella organisationen SWEA, en förening för svensktalande 
kvinnor som bor eller har bott utomlands, sömnad speciellt applikationer, många 
av oss har säkert någon grytlapp med fyrmotiv, vad annars, så vackra att man inte 
vill använda dem till vad de är avsedda för.

Ulla kommer att lämna ett stort tomrum efter sig och kommer bli ihågkommen 
för att ha fört arvet vidare efter Esbjörn, sin vänlighet, glada humör och inte minst 
hennes kloka synpunkter på allt som rört Fyrsällskapet.

Vila i frid kära Ulla

						      För styrelsen
						      Ulf Schloss
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En hälsning från hjärtat, till fyren och vännerna
Anna Fhager 

Donsö

Jag bor och lever på Donsö utanför 
Göteborgs skärgård. Här har jag tillbringat 
mitt liv sedan ungdomen, och Donsö 
huvud blev tidigt en fridfull plats för mig. 
Det vill jag tacka min kära vän Valentin 
Fhager för – det var han som väckte mitt 
intresse för fyrlivet. Valentin finns tyvärr 
inte längre med oss, men hans betydelse 
för min resa kan aldrig överskattas.

Jag vill också rikta ett varmt tack till 
Esbjörn och Ulla Hillberg, som har gett 
mig både inspiration och kunskap om 
fyrar och deras historia. Tack vare dem har 
mitt engagemang växt, och det har lett till 
att jag inte bara har besökt fyrar i Sverige, 
utan även utomlands.

Under åren har jag tagit hand om Donsö 
huvud, en liten farledsfyr, och sett till 

att den varit öppen för allmänheten. Med olika teman och aktiviteter har vi lockat 
besökare – och trots dåligt väder har människor alltid kommit. Många har uttryckt 
glädje, inspiration och tacksamhet efter sina besök. Jag vet att flera till och med har 
blivit medlemmar i Svenska Fyrsällskapet efter att ha upplevt Donsö huvud.

När fyren plockades ner och byttes ut kändes det som en stor sorg i hjärtat. Både jag 
och Ulla tappade lite av gnistan – det blev inte samma sak längre. Egentligen skulle 
fyren ha förts till stan, men tack vare Donsös kraft fick den stanna kvar. Idag har den 
en ny plats på andra sidan ön. Den är inte längre i funktion, men står nu som ett 
minne av en lång historia – och fler kan komma dit och ta del av den. För mig är det 
meningen med att bevara fyrar: att de ska fortsätta inspirera, även när deras aktiva 
tjänst är över.

Till Donsö huvud vill jag säga: tack för allt du har gett mig, och för allt du kommer 
att ge mig när jag besöker dig på din nya plats. Jag är säker på att de som lämnat oss 
ser detta från ovan.

Slutligen vill jag tacka Svenska Fyrsällskapet. Tack för att ni finns, och tack för att ni 
låter fyrarna leva vidare.

Anna Fhager vid Donsö huvuds g:a fyr..
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Boktips m.m.

Finlands Fyrsällskap rf - Suomen Majakkaseura ry
En unik bok med titeln "Åland - Sjöriket", om åländsk sjöfart utkommer i november
Boken har sammanställts av en arbetsgrupp från Finlands Fyrsällskap i samarbete  
med den åländska marinarkeologen Marcus Lindholm. Sällskapet ger också ut boken.

Boken berättar om Ålands sjöfartshistoria under 8000 år. Syftet är att beskriva hur 
öarna, som gradvis steg ur havet efter istiden, "erövrades" och hur dess bosättning utveck-
lades under en lång tid helt beroende av havet. Utvecklingen beskrivs fram till slutet av 
1960-talet, då man slutligen övergick till den moderna motorfartygseran, de sista fyrarna 
automatiserades och lotsningen på Åland koncentrerades till bara ett fåtal platser.

Bokens höjdpunkter är:
* Ålands sjöfartshistoria under 8 000 år
* Den dramatiska historien om Bogskärs legendariska fyr, som för första gången be-
rättas i sin helhet. En ”bok i boken” på c:a 80 sidor baserad på fyrdagboken.
* Åland i sjökort under 500 år
* Den mest omfattande listan över förlisningar i åländska vatten från 1300-talet till 
2000-talet.
* Historien och det hårda ödet för fyrskeppet Storbrotten, som låg på Finlands svå-
raste plats.
* Sjöfarten under krigstiden och krigens dramatik från 1700-talet till slutet av andra 
världskriget.

Boken omfattar 400 sidor med över 500 foton, ritningar och kartor. Vikt: c:a 2,1 kg.
Format: 285x246x35 mm Pris: 49 €/500 SEK och kan beställas till Sverige (se 
nedan). Porto: 25 €/250 SEK. Man kan beställa 1-10 böcker med samma portoavgift. 
Betalning till FFS konto innan FFS skickar paketet. Ingen återförsäljning.

Boken är en fortsättning på Finlands Fyrsällskaps serie, som redan har publicerat 
delarna Bottenviken, Björneborgs kust, Porkala och Hangö. I dessa böcker läggs stor 
vikt vid fyrar och andra sjömärken (kummel, båkar och linjefyrar m.m.), fyrskepp 
och lotsverksamhet som faller under det historiska lots- och fyrväsendets och dess 
efterföljares ansvar. Dessutom beskriver serien utvecklingen av farleder och hamnar, 
samt den allmänna utvecklingen av sjöfart och fartyg och förlisningar i området.

Boken publiceras på finska den 7 nov. i Helsingfors och på svenska den 7 nov. i 
Mariehamn. Boken säljs endast vid Finlands Fyrsällskaps evenemang, t.ex. under den 
omfattande turnén runt om i Finland från 5 nov. till 21 dec. samt per post. 
Boken kan också beställas via adressen julkaisut@majakkaseura.fi samt via Sällska-
pets webbplats majakkaseura.fi.
Mer information: Pekka Väisänen, ordförande för bokarbetsgruppen, Finlands Fyr-
sällskap rf, p. +358 44 556 6707, majakkapekka@gmail.com.

OBS! FFS kommer till Stockholmstrakten i feb./mars att sälja boken vid sina filmvisningar 
(filmer om Åland och finska Utö). Turnen realiseras om det finns böcker  kvar.
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Till Esbjörn Hillbergs Minne

Svenska Fyrsällskapet har beslutat att inrätta projektbidrag till minne av dess 
grundare Esbjörn Hillberg. Syftet med bidragen skall vara att främja beva-
rande, tillgänglighet och kunskap kring svenska fyrar och fyrväsende. Två 
typer av penningbidrag kommer att delas ut, anslag eller stipendier.

Anslagen kommer att delas ut till ideella fyrvårdare och avser t.ex. bildan-
det av fyrvårdande föreningar, reparationsarbeten på fyrar, sjömärken och 
fyrutrustning, göra fyrar tillgängliga och andra ändamål som styrelsen finner 
lämpliga för att stödja Fyrsällskapets syfte.

Stipendier utdelas till enskilda personer som avser att göra forsknings- och 
faktainsamling kring fyrar och fyrliv. I samtliga fall gäller att fyrarna skall 
vara tillgängliga för besök av fyrintresserade och/eller vara till nytta för sjöfa-
rande. Resultat från forskningsarbeten skall göras allmänt tillgängliga.

Ansökan skall innehålla redovisning av det planerade arbetet, dess ekonomi 
och eventuella bidrag från annat håll. Ansökan bör också innehålla en redo-
visning av den sökande organisationens eller individens tidigare verksamhet. 
För att erhålla penningbidrag krävs medlemskap i Svenska Fyrsällskapet.

Har du några frågor? Kontakta:

Ulf Schloss, tel: 0704 - 67 24 73, 
e‑post: ulf.schloss@telia.com.
eller
Christian Lagerwall, tel: 0723 - 15 16 76, 
e‑post: christianlagerwall@gmail.com

Ansökningar kan lämnas när som helst men behandlas två gånger årligen, 
i april och oktober.

Ansökan skickas till:

Svenska Fyrsällskapet, Box 1158, 131 27 Nacka Strand, e‑post: info@fyr.org.

						      Styrelsen
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Klubbmärken, tröjor, m.m.
Du kan beställa nedanstående artiklar via email: klubbprylar@fyr.org. 

Betala sedan in pengarna på vårt Bankgiro  5441-3174 
och skriv på talongen vad du beställt. 
Porto inom Sverige är inkluderat i alla priser men för 
endast ett exemplar per artikel. 

Båtflagga med Svenska Fyrsällskapets logo, 31 x 20 cm, 
230:- (tilläggsporto utrikes 20:-)

Om fyrar - de Pharis, en översatt avhandling på latin från 1722, pris 110:- 
(tilläggsporto utrikes 40:-)

Fyrkortlek svenska fyrar, 52+3 kort, pris 55:-, (tilläggsporto utrikes 10:- )

Klubbnål i emalj med logo, 45:- (tilläggsporto utrikes 10:-)

Tygmärke broderat (6 cm högt) logo, 55:- (tilläggsporto utrikes 10:-)

Keps, marinblå, broderad logo, 200:- (tilläggsporto utrikes 25:-) 
Åter i lager

T-shirt, vit, transfer logo vänster arm, dam (XXL),  160:- (tilläggsporto utrikes 20:-)
(f.n. slutsåld)

Piké-tröja, marinblå, broderad logo vänster arm, dam (XL, XXL), 285:-. 

(tilläggsporto utrikes 25:-) (f.n. slutsåld)

Fyrböcker utgivna av Svenska Fyrsällskapet

Jubileumsbok 20 år, 192 sidor, c:a 170 bilder, hård pärm, 
ISBN 978-91-85581-77-1, pris 250:- 
(tilläggsporto utrikes 50:-)  

Fyrhandbok, 320 sidor, 450 bilder, hård pärm, 
116 svenska fyrar, 
ISBN 978-91-975819-1-2, pris 150:- 
(tilläggsporto utrikes 50:-) 
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Hur blir jag medlem i Svenska Fyrsällskapet?
Vi vet att Blänket studeras av flera som inte är medlemmar i Fyrsällskapet. Många 
hör av sig för att fråga hur man blir medlem och om det är några speciella krav. 
Naturligtvis inte! Människor är intresserade av fyrar och Svenska Fyrsällskapet är 
en allmännyttig ideell förening som är öppen för alla. 

Om du vill bli medlem skall du gå in på www.fyr.org och fylla i 
”Medlemsansökan” som du finner under ”Bli medlem” alternativt maila oss på 
medlem@fyr.org eller ring oss på tel 08-710 3333. Därefter sänder vi en faktura 
till dig där det står ditt OCR/referensnummer. Inbetalning görs på bankgiro nr 
5401-9344. Skriv även ditt OCR/referensnummer på inbetalningen. Årsavgift för 
enskild medlem är 200:-, för företag 1000:- och för föreningar 250:-. Majoriteten 
av medlemmarna är enskilda personer intresserade av fyrar och fyrhistoria.

Som medlem får du vår mycket uppskattade tidning Blänket i färg fyra gånger 
per år. Tidningen är fylld med många intressanta och rikt illustrerade artiklar och 
nyheter om våra fyrar. 

När du har betalt din medlemsavgift sänder vi dig ett välkomstbrev 
innehållande våra klisterdekaler, det senaste numret av Blänket samt det senaste 
numret innehållande verksamhetsberättelse, etc. 

Vi arrangerar årligen 25-30 föredrag samt kortare och längre fyrresor. Du är 
mycket välkommen som medlem och att delta i våra aktiviteter som du också kan 
läsa om på vår hemsida www.fyr.org.
						    

Hur gör man för att få en artikel publicerad i Blänket?
Jo, du kontaktar redaktören (kontaktuppgifterna står på omslagets insida) via brev, 
telefon eller mail. Manuskripten kan vara i elektronisk form eller handskrivna. 
Det gör inget om det finns stavfel eller att grammatiken haltar något. Det ordnar 
sig, huvudsaken är innehållet. Artiklar i elektronisk form skall lämnas som 
icke låsta Word-filer. Eventuella bilder skickas separat antingen som 
papperskopior (som Du får tillbaka efter skanning) eller som jpg-filer. 
Bilderna måste ha en upplösning som är godtagbar för tryckning, c:a 300 dpi. 

Redaktören bedömer om och när en artikel skall publiceras. Då artikeln accepterats 
startar en brev-/mailväxling till dess att vi båda är nöjda med resultatet. 
Det är väsentligt att aviserings- och manusstopptiderna hålls. Tro det eller ej men 
varje tidning innebär flera månaders arbete innan den går i tryck. 
Först till kvarn ....... så var ute i god tid.
						      Maria Elsby
						      Redaktör
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Svenska Fyrsällskapet
Organisations nr: 802439-0216    Hemsida: www.fyr.org    E-mail: medlem@fyr.org
Tel: 08-710 3333    BGnr: 5401-9344 (medlemsavgifter)    BGnr: 5441-3174 (övrigt)    
Bic/Swift: HANDSESS    IBAN: SE30 6000 0000 0005 0942 0818

Styrelse
Ordf.	 Jan Olsén, Boda Byväg 13, 139 90 Värmdö, tel. 0706-223137
v.Ordf.	 Ulf Schloss, Alphyddevägen 8, lgh 1404, 131 35 Nacka, tel. 0704-672473
Sekr.	 Björn Hedberg, Sankt Sigfridsg 83B, lgh 1302, 412 66 Göteborg, tel 0705-335822
Kassör	 Ann Holmdahl, Höggeröd 305, 473 92 Henån, tel. 0703-539550
	 Marie Cervin, Bommen 11, 439 94 Onsala, tel. 0704-700771
	 Anki Egelberg, Vipemöllevägen 113, 224 66 Lund, tel. 0705-118919
	 Leif Elsby, Terrassvägen 3, Stockevik, 451 78 Fiskebäckskil, tel. 0523-22139
	 Hans Falk, almagrundet@bahnhof.se, tel. 0706-935011
	 Christian Lagerwall, Hörngatan 20, 602 34 Norrköping, tel. 0723-151676

Blänket - Redaktion
Redaktör	 Maria Elsby, Terrassvägen 3, Stockevik, 451 78 Fiskebäckskil, 
	 mobil: 0707-804375, (tel 0523-22139), e-mail: maria.elsby@gmail.com
	 Leif Elsby, Terrassvägen 3, Stockevik, 451 78 Fiskebäckskil, tel. 0523-22139

Hemsida/Sociala medier
	 Ann-Louise Gustavsson, Hagbyvägen 11, 184 44 Åkersberga, tel. 0702-254340
	 e-mail: a-lo@telia.com
	

Fyrlexikon/Fyrwiki
	 Leif Elsby, Terrassvägen 3, Stockevik, 451 78 Fiskebäckskil, 
	 mobil 0708-664972, (tel. 0523-22139), e-mail: leif.e.elsby@gmail.com

Fyrpersonal
	 Maria Elsby, Terrassvägen 3, Stockevik, 451 78 Fiskebäckskil,
	 mobil 0707-804375, (tel 0523-22139), e-mail: maria.elsby@gmail.com

Internationella fyrdagen
.	 Anki Egelberg, Vipemöllevägen 113, 224 66 Lund, tel. 0705-118919	
	 email: egelberg@telia.com

Programkommitté Ostkust
Sammank.	 Jan-Bertil Sölvin, j.solvin@outlook.com, tel. 0734-445915
	 Marianne Brus, Bjurövägen 21, 742 96 Gräsö, tel. 0708-187897
	 Hans Falk, almagrundet@bahnhof.se, tel. 0706-935011
	 Christer Nettelbladt, Högbergsg. 83 lgh 1404, 118 54 Stockholm, tel 08-642 1776
	 Christian Lagerwall, Hörngatan 20, 602 34 Norrköping, tel. 0723-151676
	 Ulf Schloss, Alphyddevägen 8, lgh 1404, 131 35 Nacka, tel. 0704-672473
	 Anders Unosson, Splitsvägen 6, 139 55 Värmdö, tel. 0706-295786	
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Programkommitté Västkust
Sammank.	 Marie Tilosius, Båtsman Lustigs gata 32, 422 57 Hisings Backa, tel 0705-545151
	 Ann Holmdahl, Höggeröd 305, 473 92 Henån, tel. 0703-539550
	 Göran Sernbo, Rörviksgatan 35, 421 65 Västra Frölunda, tel 0704-449843

Programkommitté Gotland
Sammank.	 Göran Storm, Lau Gumbalde 178, 623 62 Ljugarn, tel. 0705-601190 
	 Lotta Hanell, Lau Mattsarve 205, 623 62 Ljugarn, tel. 073-7071 1980

Programkommitté Syd
Sammank.	 Gay Thelander, Bagarevägen 14, 294 38 Sölvesborg, tel. 0768-464827
	 Fleming Eklund, Svartgränd 2, 271 43 Ystad, tel. 0705-180671
	 Anders Mårtensson, Tegnérgatan 16, 392 54 Kalmar, tel. 0708-675927

Revisorer
Revisor	 Ulf Sörvik, Mölndalsvägen 27, 412 63 Göteborg, tel. 0736-731030
Revisor	 Johan Rosén, Doktor Forselius gata 26, 413 26 Göteborg, tel. 0706-101219
Rev.suppl.	 Kenneth Odéus, Prinsgatan 3, 413 05 Göteborg, tel. 0705-680859

Valberedning
Sammank.	 Vakant
	 Vakant
	 Marie Tilosius, Båtsman Lustigs gata 32, 422 57 Hisings Backa, tel 0705-545151

Valberedningens sammansättning kommer att ändras!

 

Om du vill bli medlem skall du gå in på www.fyr.org och fylla i Medlemsansökan som du 
finner under ”Bli medlem” alternativt maila oss på medlem@fyr.org eller ring oss på tel.
08-710 3333. Därefter sänder vi en faktura till dig där det står ett OCR/referensnummer 
vilket du skall ange när du betalar. 

Medlemsavgifterna är:

	 Enskild medlem bosatt i Sverige  		    200 kr
	 Ideell organisation i Sverige	  		    250 kr
	 Företag/Myndighet i Sverige			   1000 kr
	 Medlem bosatt utomlands		  Addera 100 SEK till avgifterna ovan

Medlemsavgift inbetalas på Bankgiro konto nr 5401-9344. Glöm ej att ange ditt OCR/
referensnummer du fått.
Medlemmar bosatta utomlands kan betala via IBAN: SE30 6000 0000 0005 0942 0818
Bic/Swift-code: HANDSESS.
Medlemsavgift som betalas efter 1 oktober ett år gäller även för nästa år.

Medlemsavgifter för 2025 och 2026
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Västra Banken
Foto:  Magnus Rietz


